
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2013     pag 1        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
 

ORIGINALE  
Deliberazione n° 35 in data 30-09-2013 

 

                          

COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO 
     Provincia di TREVISO 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

Oggetto: 1^ VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2013 
 
 

L'anno duemilatredici, il giorno   trenta del mese di  settembre alle ore  20:00  in Quinto di Treviso nella Sala Consiliare della 
Sede Municipale, a seguito di convocazione del Sindaco regolarmente comunicata, si è riunito in Seduta Pubblica Ordinaria  di 
Prima convocazione il Consiglio Comunale.  
Eseguito l'appello risultano presenti e assenti: 
 

DAL ZILIO MAURO P DE MARCHI Silvia P 

ARRIGONI Franco P DURIGON Ivano P 

MARANGON Armando P GASPARIN Fabrizio P 

GANDELLI Francesco A FELTRIN Walter P 

BRUNELLO Ennio P BERTELLI Dante P 

SOLIGO Nadia P BRUNELLO Dario P 

DA FORNO Isabella P RACHELLO Giorgio P 

CROSATO Renzo P MARCHETTO Umberto P 

SIMIONATO Francesca P   

 
      Presenti n.  16        Assenti n.    1 
 
E’ presente, senza diritto di voto  l’Assessore esterno Favaro Luciano. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale   CESCON GIAMPIETRO. 
Il  Sindaco DAL ZILIO MAURO nella sua qualità di Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Nomina scrutatori i consiglieri:  
SIMIONATO Francesca 
BERTELLI Dante 
MARCHETTO Umberto 
Invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato compreso nell'odierno ordine del giorno. 
 
 

 
Relazione di Pubblicazione 

(art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Certifico io sottoscritto Messo comunale che il  presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo Online,  per quindici 
giorni consecutivi. 
 

Li, 21-10-2013       IL MESSO COMUNALE 
 
                      ____________________ 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2013     pag 2        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
 

OGGETTO : 1^ VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2013  
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Uditi gli interventi che seguono registrati su supporto digitale la cui trascrizione viene riportata in allegato 
A) 

 
Considerato che: 
 
- il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio 

pluriennale per il triennio 2013/2015, il programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche, 
sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 33 del 03.07.2013; 

 
- è stata effettuata una ricognizione di tutte le entrate e spese previste nel bilancio corrente a fine di 

garantirne il pareggio finanziario; 

 
- le variazioni sotto indicate sono pervenute dai responsabili dei settori dell’Ente, tenuto conto del 

normale funzionamento dell’attività istituzionale e della necessità di finanziare spese inizialmente non 
previste; 

 
- con deliberazione consiliare n. 13 del 23.04.2013 è stato approvato il rendiconto della gestione 2012 dal 

quale è risultato un avanzo di amministrazione di fondi non vincolati pari ad € 616.000,00 già utilizzato 
nel corrente esercizio; 

 

Rilevato che le variazioni di  maggior rilievo del bilancio 2013 sono le seguenti: 

• Minori entrate correnti per un importo complessivo di € 57.666,00 relative a: 

diritti segreteria rilascio idoneità alloggi per € 800,00; sanzioni amministrative per violazione 
regolamenti, codice della strada e leggi speciali per € 13.600,00; proventi per attività extrascolastiche 
per servizio vigilanza scuole per 4.470,00; proventi rilascio copie servizio biblioteca per € 150,00; 
proventi utilizzo palestre comunali per € 4.300,00; introiti per dividenti società Asco Holding per € 
34.346,00; 

  

• Maggiori entrate correnti per un importo complessivo di € 16.415,00,00 relative a:  

contributo regionale per servizio civile anziani per € 6.271,00; canone installazione antenne per € 
7.844,00; canone concessione aree comunali per orti urbani per € 300,00; introiti e rimborsi diversi per € 
2.000,00; 

 

• Maggiori entrate in conto capitale per un importo complessivo di € 175.755,00 relative a: 

finanziamenti Agenzia veneta per i pagamenti in agricoltura previsti dal regolamento UE per l’importo 
di € 56.133,00 per gli interventi per la valorizzazione culturale delle aree rurali; di € 71.541,00 per gli 
interventi di valorizzazione e qualificazione del paesaggio rurale e di € 48.081,00 per il recupero, la 
riqualificazione e valorizzazione del patrimonio storico-architettonico; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2013     pag 3        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
 

• Minori spese correnti  per un importo complessivo di € 41.251,00 relative a: 

differenza  tra le ulteriori spese  richieste per alcuni servizi  e le economie di altri; 

 

• Minori spese in conto capitale per un importo complessivo di € 23.865,00 relative a: 

minore spesa per manutenzione straordinaria immobili comunali per finanziare gli oneri a carico del 
bilancio comunale degli interventi per la tutela del patrimonio rurale; 

 

• Maggiori spese in conto capitale per un importo complessivo di € 199.620,00 relative a: 

interventi di valorizzazione del patrimonio rurale di cui ai contributi concessi  dall’Agenzia veneta per i 
pagamenti in agricoltura previsti dal regolamento UE per l’importo complessivo di € 175.755,00, oltre 
gli oneri per iva a carico del Comune pari ad € 23.865,00; 

 

così dettagliate: 

 

� Relativamente alle entrate: 

 

Titolo 2 - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti 

dello Stato, della regione, ecc. 

stanziamento variazione assestato 

Risorsa  2022052 CONTRIBUTO REGIONALE PER SERVIZIO CIVILE 

ANZIANI 
400,00 6.271,00 6.671,00 

Totale titolo 2  6.271,00  

 

Titolo 3 - Entrate Extratributarie stanziamento variazione assestato 

Risorsa  3013025 DIRITTI DI SEGRETERIA RILASCIO IDONEITA’ 

ALLOGGI 

2.000,00 -800,00 1.200,00 

Risorsa  3013050 SANZIONI VIOLAZIONE REGOLAMENTI C.LI, 

ORDINANZE E LEGGI SPECIALI 

10.000,00 -1.600,00 8.400,00 

Risorsa  3013055 SANZIONI VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA 

PER LIMITI MASSIMI VELOCITA’ 

2.000,00 -2.000,00 0,00 

Risorsa  3013060 SANZIONI AMM.VE VIOLAZIONE CODICE DELLA 

STRADA 

150.000,00 -10.000,00 140.000,00 

Risorsa  3013090 PROVENTI PER ATTIVITA’ EXTRASCOLASTICHE 8.800,00 -4.470,00 4.330,00 

Risorsa  3013110 

 

PROVENTI RILASCIO COPIE E VARIE SERVIZIO 

BIBLIOTECA, 

500,00 -150,00 350.00 

Risorsa  3013122 PROVENTI UTILIZZO PALESTRE COMUNALI 22.000,00 -4.300,00 17.700,00 

Risorsa  3023272 CANONE PER INSTALLAZIONE ANTENNE 

 

76.650,00 7.844,00 84.494,00 

Risorsa  3023274 CANONE CONCESSIONE AREE COMUNALI PER 

ORTI URBANI E PAINTBALL 

1.400,00 300,00 1.700,00 

Risorsa  3043310 DIVIDENDI DI SOCIETA’ 

 

155.605,00 -34.346,00 121.259,00 

Risorsa  3053410 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI  

 

18.000,00 2.000,00 20.000,00 

Totale titolo 3  -47.522,00   

 

Titolo 4 - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di 

capitale e da riscossione di crediti Extratributarie 

stanziamento variazione assestato 

Risorsa 4044085 CONTRIBUTI AVEPA PER TUTELA E 

RIQUALIFICAZ. PATRIMONIO RURALE’ 

0,00 175.755,00 175.755,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2013     pag 4        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
 

Totale titolo 4  175.755,00 

 

 

                            TOTALE ENTRATE                                               134.504,00                                                                 

 
                                       

                                                                                                      

� Relativamente alle spese: 

 

TITOLO 1 - SPESE CORRENTI 

 

Intervento 2 -  ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DI    MATERIE 

PRIME 

stanziamento variazione assestato 

1.03.01.0

2 

ACQUISTO DI BENI PER FUNZIONAMENTO UFFICI 

POLIZIA LOCALE 

5.100,00 250,00 5.350,00 

1.05.01.0

2 

ACQUISTO DI BENI PER GESTIONE BIBLIOTECA 

COMUNALE 

6.200,00 -300,00 5.900,00 

Totale Intervento 2  -50,00  

 

Intervento 3 -  PRESTAZIONI DI SERVIZI stanziamento variazione assestato 

1.01.02.0

3 

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO UFFICI 

PERSONALE E SEGRETERIA GENERALE  

62.392,00 -4.300,00 58.092,00 

1.01.05.0

3 

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GESTIONE PATRIMONIO 

COMUNALE 

44.000,00 5.000,00 49.000,00 

1.01.08.0

3 

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GESTIONE UFFICI 

COMUNALI E POLIZZE ASSICURATIVE VARIE 

197.800,00 -5.000,00 192.800,00 

1.03.01.0

3 

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO UFFICI 

POLIZIA LOCALE 

63.900,00 -1.000,00 62.900,00 

1.04.02.0

3 

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GESTIONE SCUOLE 

ELEMENTARI  

82.000,00 -800,00 81.200,00 

1.04.03.0

3 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GESTIONE SCUOLA MEDIA 

43.000,00 -1.000,00 42.000,00 

1.04.05.0

3 

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MENSE E TRASPORTI 

SCOLASTICI  

275.436,00 -9.100,00 266.336,00 

1.05.02.0

3 

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER  MANIFESTAZIONI 

CULTURALI 

12.750,00 1.800,00 14.550,00 

1.10.04.0

3 

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER RETTE DI RICOVERO E 

VARIE 

82.750,00 -4.833,00 77.917,00 

1.10.05.0

3 PRESTAZIONI DI SERVIZI PER GESTIONE CIMITERI 

118.580,00 -2.000,00 116.580,00 

1.11.05.0

3 

PRESTAZIONI DI SERVIZI PER FUNZIONAMENTO UFFICIO 

COMMERCIO 

2.250,00 -1.550,00 700,00 

Totale Intervento 3  -22.783,00  

 

Intervento 5 – TRASFERIMENTI stanziamento variazione assestato 

1.04.05.0

5 

TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI PER SCUOLA 

PRIMARIA E SECONDARIA 

24.500,00 -5.500,00 19.000,00 

1.05.02.0

5 

TRASFERIMENTI PER CONTRIBUTI PER FINALITA’ 

CULTURALI 

10.750,00 -500,00 10.250,00 

1.10.04.0

5 TRASFERIMENTI PER GESTIONE SERVIZI SOCIALI    

401.650,00 -18.527,00 383.123,00 

Totale Intervento 5  -24.527,00  

 

Intervento 8 -  ONERI STRAORDINARI DELLA GESTIONE stanziamento variazione assestato 

1.01.04.0 ONERI STRAORDINARI PER RIMBORSO TRIBUTI 2.000,00 2.411,00 4.411,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2013     pag 5        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
 

8 COMUNALI 

1.10.05.0

8 

ONERI STRAORDINARI RESTITUZIONE ENTRATE DA 

CONCESSIONI  CIMITERIALI  

2.000,00 3.698,00 5.698,00 

Totale Intervento 8  6.109,00  

 

TOTALE  SPESE CORRENTI -41.251,00  

 

 

TITOLO 2 – SPESE IN CONTO CAPITALE 

 

Intervento Stanziamento 

per capitolo  

variazione assestato 

2.01.05.0

1 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI 

COMUNALI 

80.000,00 -23.865,00 56.135,00 

2.09.06.0

1 

INTERVENTI PER LA TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL 

PATRIMONIO RURALE 

0,00 199.620,00 199.620,00 

    

TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE  175.755,00  

 

 

                                TOTALE USCITE                                                     134.504,00 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte ai sensi dell’art. 193 
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 dando atto che la spesa corrente viene diminuita per l’importo 
complessivo di €  41.251,00 pari alle minori entrate correnti; mentre la spesa in conto capitale, finanziata 
da contributi in conto capitale e da altre minori spese di investimento, viene aumentata per l’importo 
complessivo di € 175.755,00; pertanto il bilancio viene complessivamente aumentato per l’importo di € 
134.504,00; 

Verificato che con le suddette variazioni viene rispettato quanto previsto dal patto di stabilità interno ai 
sensi della Legge di stabilità 24 dicembre 2012 n. 228; 
 
Ritenuto, quindi, di provvedere alle necessarie variazioni del Bilancio di previsione 2013, della Relazione 
revisionale e programmatica, del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale; 

 
Visti 
 
- Gli artt. 175 e  42, comma 2’  lettera b)  del D. Lgs. n. 267/00 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 
 
- il parere favorevole espresso dal revisore dei conti in data 23.09.2013 relativo alla variazione di 

bilancio, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 (allegato sub “B”); 
 
- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e Sociale; 
 

Con votazione, palese espressa per alzata di mano, che riporta il seguente esito: 

- Consiglieri presenti:  n. 16 
- Favorevoli:      n. 11 
- Contrari:    n.  -- 
- Astenuti:   n.   5(cons. Gasparin Fabrizio, Bertelli Dante, Feltrin Walter,           

Brunello Dario, Rachello Giorgio) 
-   Votanti   n. 11 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2013     pag 6        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
 

 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) di effettuare, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, le variazioni 

al Bilancio di Previsione 2013  che a seguito delle suddette operazioni l’importo complessivo dello 
stesso viene aumentato  di €  134.504,00 sia nella parte entrate che nelle uscite, per cui non viene 
alterato l’equilibrio finanziario del bilancio, come dimostrato nella seguente tabella: 

 
 

ENTRATE Stanziamento Variazione Assestato 

Titolo 1 "ENTRATE TRIBUTARIE" 

 
3.047.009,00 0,00 3.047.009,00 

Titolo 2 "ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E 

TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO, DELLA 

REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI ANCHE IN 

RAPPORTO ALL'ESERCIZIO DI FUNZIONI DELEGATE 

DALLA REGIONE" 

210.884,00 6.271,00 217.155,00 

Titolo 3 "ENTRATE EXTRATRIBUTARIE" 

 
939.881,00 -47.522,00 892.359,00 

Entrate correnti 4.197.774,00 -41.251,00 4.156.523,00 

Titolo 4 "ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA 

TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONE DI 

CREDITI" 

200.000,00 175.755,00 375.755,00 

Titolo 5 "ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DI 

PRESTITI" 
0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 "ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI" 500.000,00 0,00 500.000,00 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE  
 

616.000,00 0,00 616.000,00 

TOTALE ENTRATE 5.513.774,00 134.504,00 5.648.278,00 

 

USCITE Stanziamento Variazione Assestato 

Titolo 1 "SPESE CORRENTI" 

 
3.988.857,00 -41.251,00 3.947.606,00 

Titolo 2 "SPESE IN CONTO CAPITALE" 

 
966.000,00 175.755,00 1.141.755,00 

Titolo 3 "SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI" 

 
58.917,00 0,00 58.917,00 

Titolo 4 "SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI" 500.000,00 0,00 500.000,00 

TOTALE USCITE 5.513.774,00 134.504,00 5.648.278,00 

 
 
2) di modificare la relazione previsionale e programmatica in conformità alle variazioni di bilancio 

approvate; 
 
3) di adeguare il Programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco annuale con gli importi 

oggetto di variazione; 
 
4) di dare atto del rispetto dei limiti imposti dal patto di stabilità interno per l’anno 2013 ai sensi della 

Legge di stabilità  24 dicembre 2012 n. 228, come dimostrato dal seguente prospetto: 
  

Entrate  tit. 1 (accertamenti ) 3.047.009,00 

Entrate  tit. 2 (accertamenti ) 217.155,00 

Entrate  tit. 3 (accertamenti ) 892.359,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2013     pag 7        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
 

Entrate tit. 4 (incassi competenza + res.)  488.662,00 

Entrate finali  4.645.185,00 

entrate escluse                         0,00   

ENTRATE PATTO 4.645.185,00 

Spese correnti  ( impegni)  3.947.606,00 

Spese c/capitale (pagamenti competenza + residui) 490.579,00 

Spese finali  4.438.185,00 

spese escluse                         0,00   

SPESA PATTO  4.438.185,00 

 

Saldo annuale entrate-spese  207.000,00 

Obiettivo annuale patto 348.000,00  

Patto regionale verticale incentivato -141.000,00  

Obiettivo finale patto   207.000,00 

Differenza tra saldo annuale e obiettivo patto  0,00 

 

patto rispettato 

 
 
Indi, stante l’urgenza, con separata votazione palese espressa per alzata di mano, che riporta il seguente 
esito:  

- Consiglieri presenti:  n. 16 
- Favorevoli:      n. 11 
- Contrari:    n.  -- 
- Astenuti:   n.  5 (cons. Gasparin Fabrizio, Bertelli Dante, Feltrin Walter,           

Brunello Dario, Rachello Giorgio) 
-   Votanti   n. 11 
-  

DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
  
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2013     pag 8        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
 

 
 
 
Il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
Favorevole 
 
 
 
Data 20-09-2013 
 Il Responsabile 
 BOVO ANTONIETTA 
 
 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore interessato, il sottoscritto Responsabile del Settore 
Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere Favorevole   
 
 
 
Data 20-09-2013 
 Il Responsabile 
 BOVO ANTONIETTA 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2013     pag 9        COMUNE DI QUINTO DI TREVISO 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  
     DAL ZILIO MAURO  CESCON GIAMPIETRO 

  
 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA (art. 134 D.Lgs.18.08.2000 n.267) 

 
La presente deliberazione: 

− è stata pubblicata all’albo pretorio del comune a norma delle vigenti disposizione di legge; 

− è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

− è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini (art.134, comma3, D.Lgs.18.08.2000 n. 267) 

in data____________ 

 

 

Li,_______________       Il Vice Segretario 
                  Dr.ssa Patrizia Piovan 
 


